Дело № 1-434/2023

УИД № 23RS0047-01-2023-000876-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 26 июля 2023 года

судья Советского районного суда г. Краснодара Кантимир И.Н.

при секретаре Черкашиной И.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Макаренко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Холопика С.А., представившего ордер № 011126 и удостоверение № 4299, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зная, что является подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток, согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 262 Химкинского судебного района Московской области от 21.09.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

19.09.2022 года около 12-54 часов ФИО1 находился в помещении магазина Магнит «Сапожок», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 похитил следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: JACOBS Monarch Кофе сублимированный 150 г в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 12 копеек, JACOBS Monarch intense Кофе сублимированный 150 г в количестве 2 штук стоимостью 314 рублей 12 копеек за штуку, на общую сумму 628 рублей 24 копейки, ADRENALINE RUSH Energy Напиток 250 мл в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей 13 копеек за штуку, на общую сумму 98 рублей 26 копеек, JACOBS Monarch Кофе натуральный растворимый сублимированный 210 г в количестве 2 штук стоимостью 442 рубля 70 копеек за шутку, на общую сумму 885 рублей 4 копейки, а всего товаров на общую сумму 1 926 рублей 02 копейки. С похищенным имуществом ФИО1, не оплатив товар, покинул помещение магазина Магнит «Сапожок» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 926 рублей 02 копейки.

Он же, 20.09.2022 года около 10 часов 50 минут находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». Убедившись, что его действия носят тайный характер, руководствуюсь корыстными побуждениями, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x210 стоимостью 442 рубля 70 копеек в количестве 3 штук, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x240 в количестве 3 штук, стоимостью 402 рубля 76 копеек, а всего товаров на общую сумму 2 536 рублей 38 копеек. После чего ФИО1 не оплатив товар, покинул помещение торгового зала магазина «Магнит» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 536 рублей 38 копеек.

Он же, зная, что является подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток, согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 262 Химкинского судебного района Московской области от 21.09.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

20.09.2022 года около 11-40 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: ARIEL Автомат Гель Liquid Caps горный родник стоимостью 434 рубля 70 копеек за штуку в количестве 4 штук, а всего товаров на общую сумму 1 738 рублей 80 копеек. После чего ФИО1 не оплатив товар, покинул помещение торгового зала магазина «Магнит» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 738 рублей 80 копеек.

Он же, зная, что является подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток, согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 262 Химкинского судебного района Московской области от 21.09.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

20.09.2023 года около 13-15 часов ФИО1 находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Убедившись, что его действия носят тайный характер, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: JACOBS Monarch Кофе натуральный жареный в зернах 23Ог м/у (ЯКОБС) в количестве 1 штуки стоимостью 176 рублей 99 копеек, JACOBS Millicano Кофе натуральный сублимированный 120 г. (Якобс) в количестве 5 штук стоимостью 255 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 1535 рублей 94 копейки, Коровка из Кореновки Творог 9% 0,18 кг стоимостью 43 рубля 81 копейку за штуку в количестве 5 штук, на сумму 240 рублей 96 копеек, а всего товаров на общую сумму 1 675 рублей 99 копеек. После чего ФИО1 не оплатив товар, направился к выходу из магазина «Магнит», однако свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе был задержан сотрудниками охраны магазина.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленных ему обвинениях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, в судебном заседании показал, что действительно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей и других материалах дела.

Так, представитель потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 20.09.2022 года ему поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> - ФИО7, от которой ему стало известно, что по записям с камер видеонаблюдения был установлен факт мелкого хищения товарно-материальных ценностей, состоящих на балансе АО «Тандер». Так, 19.09.2022 г. в период времени с 12 часов 54 минут по 12 часов 59 минут ранее неизвестное лицо, тайно, путем свободного доступа, совершило хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», стоимостью 1 305 рублей 41 копейку. После проведения инвентаризации была выявлена недостача товара следующего наименования: JACOBS Monarch Кофе сублимированный 150 г в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 12 копеек, JACOBS Monarch intense Кофе сублимированный 150 г в количестве 2 штук стоимостью 314 рублей 12 копеек за штуку, на общую сумму 628 рублей 24 копейки, ADRENALINE RUSH Energy Напиток 250 мл в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей 13 копеек за штуку, на общую сумму 98 рублей 26 копеек, JACOBS Monarch Кофе натуральный растворимый сублимированный 210 г в количестве 2 штук стоимостью 442 рубля 70 копеек за шутку, на общую сумму 885 рублей 4 копейки, а всего товаров на общую сумму 1926 рублей 02 копейки. Далее, 20.09.2022 года ему поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

...> - ФИО12, от которой ему стало известно, что по записям с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, состоящих на балансе АО «Тандер». Так, 20.09.2022 года в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 10 минут ранее неизвестное лицо, тайно, путем свободного доступа, совершило хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», стоимостью 1667 рублей 37 копеек. После проведения инвентаризации была выявлена недостача товара следующего наименования: Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x210 стоимостью 442 рубля 70 копеек в количестве 3 штук, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x240 в количестве 3 штук, стоимостью 402 рубля 76 копеек, а всего товаров на общую сумму 2536 рублей 38 копеек. Далее, 20.09.2022 года ему поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> – ФИО13, от которой ему стало известно, что по записям с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, состоящих на балансе АО «Тандер». Так, 20.09.2022 года в 11 часов 45 минут ранее неизвестное лицо, тайно, путем свободного доступа, совершило хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», стоимостью 2086 рублей 56 копеек. После проведения инвентаризации была выявлена недостача товара следующего наименования: ARIEL Автомат Гель Liquid Caps горный родник, в количестве 4-х штук, стоимостью за единицу товара 434 рубля 70 копеек, а всего товара на общую сумму 1738 рублей 80 копеек. Далее, 20.09.2022 года от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> - ФИО9, ему стало известно, что ФИО2 покушался на хищение товаров следующего наименования: JACOBS Monarch Кофе натуральный жареный в зернах 230г м/у (ЯКОБС) в количестве 1 штуки стоимостью 176 рублей 99 копеек, JACOBS Millicano Кофе натуральный сублимированный 120 г. (Якобс) в количестве 5 штук стоимостью 255 рублей 99 копеек за штуку, Коровка из Кореновки Творог 9% 0,18 кг стоимостью 43 рубля 81 копейку за штуку в количестве 5 штук, а всего товаров на общую сумму 1675 рублей 99 копеек. За все указанные преступления к ответственности был привлечен ФИО1, который сознался в вышеуказанных преступлениях.

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 20.09.2022 года он находился на рабочем месте, когда при просмотре видеоархива обратил внимание на мониторе на то, что в торговом зале магазина Магнит, расположенном по адресу: 

<

...>, находится ранее незнакомый ему молодой человек, который вел себя подозрительно. Так, став наблюдать за молодым человеком, он увидел, что он входит в помещение торгового зала магазина, после чего проходит в отдел, где на открытых стеллажах расположен товар, состоящий на балансе АО «Тандер», а именно: JACOBS Monarch Кофе натуральный жареный в зернах 230г м/у (ЯКОБС) в количестве 1 штуки стоимостью 176 рублей 99 копеек, JACOBS Millicano Кофе натуральный сублимированный 120 г. (Якобс) в количестве 5 штук стоимостью 255 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 1535 рублей 94 копейки, Коровка из Кореновки Творог 9% 0,18 кг стоимостью 43 рубля 81 копейку за штуку в количестве 5 штук, на сумму 240 рублей 96 копеек, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, складывает выбранный им товар в рюкзак синего цвета, находившийся при нем. Указанный молодой человек, как позднее стало известно ФИО1 был остановлен сотрудниками магазина. Приехавшим на место происшествия сотрудникам полиции ФИО1 выдал товар, на хищение которого он покушался. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие его стоимость. 

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 20.09.2022 года в вечернее время он находился на дежурстве, согласно утвержденной расстановки, когда ему стало известно, что в магазине сети «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, по записям с камер видеонаблюдения было установлено мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер». Незамедлительно выехав на место происшествия, было установлено, что в период времени с 12 часов 54 минут по 12 часов 59 минут неустановленное лицо, находясь в помещении торгового зала магазина Магнит «Сапожок», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, совершило хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив последнему незначительный материальный ущерб на сумму 1926 рублей 02 копейки. Спустя некоторое время было установлено, что по факту совершения покушения на мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер» и выставленного в свободном доступе в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался в совершении вышеуказанного преступления. При проверке ФИО1 по базе ИБД «Регион» было установлено, что он 21.09.2021 года был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 262 судебного участка Химкинского судебного района Московской области ФИО11 В ходе осмотра места происшествия, проводимого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества.

Свидетель ФИО7, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что 20.09.2022 года она находилась на рабочем месте, когда, при просмотре видеоархива обратила внимание на мониторе на то, что в торговом зале магазина Магнит «Сапожок», расположенном по адресу: 

<

...>, находится ранее незнакомый ей молодой человек, который вел себя подозрительно. Став наблюдать за молодым человеком, она увидела, что 20.09.2022 года в 12 часов 54 минуты он входит в помещение торгового зала магазина, после чего проходит в отдел, где на открытых стеллажах расположен кофе, берет с полок товар, выставленный на продажу, а именно пять пачек кофе, после чего, на другом стеллаже берет две банки энергетического напитка и складывает выбранный им товар в находившийся при нем рюкзак. Далее, была проведена инвентаризация, согласно которой была установлена недостача товара, а именно: JACOBS Monarch Кофе сублимированный 150 г в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 12 копеек, JACOBS Monarch intense Кофе сублимированный 150 г в количестве 2 штук стоимостью 314 рублей 12 копеек за штуку, ADRENALINE RUSH Energy Напиток 250 мл в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей 13 копеек за штуку, JACOBS Monarch Кофе натуральный растворимый сублимированный 210 г в количестве 2 штук стоимостью 442 рубля 70 копеек за шутку, а всего товаров на общую сумму 1926 рублей 02 копейки. В тот же день ей стало известно, что за хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался также и в хищении товаров в указанном магазине. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> были изъяты документы, подтверждающие стоимость похищенного товара, а также диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1

Свидетель ФИО12, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что 20.09.2022 года она находилась на рабочем месте, когда, при просмотре видеоархива обратила внимание на мониторе на то, что в торговом зале магазина Магнит, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, находится ранее незнакомый ей молодой человек, который вел себя подозрительно. Став наблюдать за молодым человеком, она увидела, что 20.04.2022 года в 11 часов 00 минут он входит в помещение торгового зала магазина, после чего проходит в отдел, где на открытых стеллажах расположен кофе, берет с полок товар, выставленный на продажу, а именно шесть пачек кофе, и складывает выбранный им товар в находившийся при нем рюкзак. Далее, была проведена инвентаризация, согласно которой была установлена недостача товара, а именно: Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x210 стоимостью 442 рубля 70 копеек в количестве 3 штук, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS Monarch 6x240 в количестве 3 штук, стоимостью 402 рубля 76 копеек, а всего товаров на общую сумму 2536 рублей 38 копеек. В тот же день ей стало известно, что за хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался также и в хищении товаров в их магазине. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, а также документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества.

Свидетель ФИО13, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что 20.09.2022 года она находилась на рабочем месте, когда при просмотре видеоархива обратила внимание на мониторе на то, что в торговом зале магазина Магнит, расположенном по адресу: 

<

...>, находится ранее незнакомый ей молодой человек, который вел себя подозрительно. Так, став наблюдать за молодым человеком, она увидела, что 20.04.2022 года в 11 часов 43 минуты он входит в помещение торгового зала магазина, после чего проходит в отдел, где на открытых стеллажах расположена бытовая химия, берет с полок товар, выставленный на продажу, а именно ARIEL Автомат Гель Liquid Caps горный родник в количестве 4 штук, и складывает выбранный им товар в находившийся при нем рюкзак. Далее, была проведена инвентаризация, согласно которой была установлена недостача товара, а именно: ARIEL Автомат Гель Liquid Caps горный родник стоимостью 434 рубля 70 копеек, а всего товаров на общую сумму 1738 рублей 08 копеек. В тот же день ей стало известно, что за хищение товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался также и в хищении товаров в указанном магазине. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, а также документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества.

Свидетель ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 20.09.2022 года в вечернее время он находился на дежурстве, согласно утвержденной расстановки, когда ему стало известно, что в магазинов сети «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, по записям с камер видеонаблюдения было установлено мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер». Незамедлительно выехав на место происшествия, было установлено, что в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 10 неустановленное лицо, находясь в помещении торгового зала магазина Магнит «Карасунский», тайно, путем свободного доступа, совершило хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив последнему незначительный материальный ущерб на сумму 2536 рублей 38 копеек. Спустя некоторое время было установлено, что по факту совершения покушения на мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер» и выставленного в свободном доступе в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался в совершении вышеуказанного преступления. В ходе осмотра места происшествия, проводимого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества. Далее, неустановленное лицо, находясь в помещении торгового зала магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, путем свободного доступа, совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив последнему незначительный материальный ущерб на сумму 1738 рублей 80 копеек. Спустя некоторое время было установлено, что по факту совершения покушения на мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер» и выставленного в свободном доступе в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался в совершении вышеуказанного преступления. В ходе осмотра места происшествия, проводимого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества. Далее, находясь в помещении торгового зала магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо путем свободного доступа, покушался на совершение хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» на сумму 1675 рублей 99 копеек. Спустя некоторое время было установлено, что по факту совершения покушения на мелкое хищение товара, состоящего на балансе АО «Тандер» и выставленного в свободном доступе в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, который сознался в совершении вышеуказанного преступления. В ходе осмотра места происшествия, проводимого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Сапожок» ФИО7 от 20.09.2022 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 19.09.2022 года в период времени с 12 часов 54 минут по 12 часов 59 минут совершило хищение товаров из торгового зала магазина Магнит «Сапожок» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1305 рублей 41 копейку (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2022 года, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала и служебное помещение магазина Магнит «Сапожок», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. 1 л. д. 9-15);

- заявлением директора магазина «Магнит» ФИО12 от 20.09.2022 года, в котором она просит прилечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.09.2022 года в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 10 минут совершило хищение товаров из торгового зала магазина Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, на общую сумму 1667 рублей 37 копеек (т. 1 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2022 года, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала и служебное помещение магазина Магнит, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

...>, и изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. 1 л.д. 39-41);

- заявлением директора магазина Магнит ФИО13 от 20.09.2022 года, в котором она просит прилечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.09.2022 года в 11 часов 45 минут совершило хищение товаров из торгового зала магазина Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1738 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 59);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2022 года, в ходе было осмотрено помещение торгового зала и служебное помещение магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. 1 л.д. 60- 63); 

- заявлением директора магазина «Магнит» ФИО9 от 20.09.2022 года, в котором он просит прилечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.09.2022 года в 13 часов 15 минут совершило хищение товаров из торгового зала магазина Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1703 рубля 42 копейки (т. 1 л.д. 89);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2022 года, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала и служебное помещение магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>, и изъят диск с видеозаписью, на которой запечатлены преступные действия ФИО1, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества, товар, на хищение которого покушался ФИО1 (т. 1 л.д. 90-93);

- протоколом осмотра документов от 29.09.2022 года, согласно которого произведен осмотр светокопий постановления от 21.09.2021 года мирового судьи судебного участка № 262 Химкинского судебного района Московской области ФИО11; определения от 23.09.2022 года к делу № 5-964/21 мирового судьи судебного участка № 262 Химкинского судебного района Московской области ФИО11 в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 130-131);

- вещественными доказательствами: копия постановления от 21.09.2021 года, определение от 23.09.2022 года, хранящимися в материалах настоящего уголовного дела (т. 1 л.д. 132-133);

- протоколом осмотра документов от 30.09.2022 года, согласно которого произведен осмотр документов, подтверждающих стоимость имущества, похищенного ФИО1 из помещения торгового зала магазина Магнит «Сапожок», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 20.09.2022 года (т. 1 л.д. 139-142);

- вещественными доказательствами: справка об ущербе, счет- фактура № 3010035573 от 01.04.2022, счет-фактура № 66/00048625-22 от 20.04.2022; счет-фактура № 3010048139 от 30.04.2022; инвентаризационный акт от 20.09.2022 (т. 1 л.д. 168-169);

- протоколом осмотра предметов (с просмотром видеозаписи) от 31.10.2022, в ходе которого осмотрен диск формата CD-R, на котором запечатлены преступные действия ФИО1 (т. 1 л.д. 237-241);

- вещественными доказательствами: диск формата CD-R (т. 1 л.д. 244-245);

- протоколом обыска (выемки) от 22.122022 года, в ходе которого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был изъят товар, на хищение которого покушался ФИО3 (т. 2 л.д. 67-68);

- протоколом осмотра предметов от 22.122022 года, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки, проводимой по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 69-70);

- вещественными доказательствами: JACOBS Monarch Кофе натуральный жареный в зернах 230г м/у (ЖОБС) в количестве 1, JACOBS Millicano Кофе натуральный сублимированный 120 г. (Якобс) в количестве 5 штук, Коровка из Кореновки Творог 9% 0,18 кг в количестве 5 штук переданы под сохранную расписку представителю АО Тандер (т. 2 л.д. 72-73).

Исследовав материалы дела, выслушав показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, суд вину подсудимого признал доказанной, а действия правильно квалифицированными:

- по ст. 158.1 УК РФ по признакам: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признакам: тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ по признакам: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ по признакам: покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст. 63 УК РФ, судом не признано, а смягчающими, на основании ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины подсудимым.

Учитывая все обстоятельства дела, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность подсудимого, его отношения к содеянному на стадии предварительного следствия и в суде, свидетельствующие о его деятельном раскаянии в содеянном, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ. 

При этом, суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст. 64, 73 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд полагает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 140 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 140 часов;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 450 часов.

В соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде обязательных работ время содержания ФИО1 под стражей с 05.06.2023 года до 26.07.2023 года, из расчета, что одному дню лишения свободы соответствуют 8 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку о невыезде, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья